
COMUNE DI PULSANO
Provincia di Taranto

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 39 del 22/05/2025

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 - PIANO DELLE ALIENAZIONI E
VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 2025-2027-DELIBERA G.M. N. 259/2024 – 2^ INTEGRAZIONE.

L’anno duemilaventicinque, addì ventidue, del mese di Maggio alle ore 17:37, presso Piazza Castello, dietro
regolare avviso di convocazione, notificato ai consiglieri comunali in carica e pubblicato all’Albo Pretorio del
Comune nei termini di legge, si è riunito in seduta straordinaria di prima convocazione, il Consiglio
Comunale sotto la presidenza di Il Presidente  OLIVA GENNARO e con l’assistenza di Il Segretario Generale
DOTT. ROSARIO CUZZOLINI.

Alla trattazione del presente argomento risultano presenti:

 COGNOME E NOME PRESENTE  COGNOME E NOME PRESENTE

Presenti n° 11 Assenti n° 6

D'ALFONSO AVV. PIETRO Si
ANNESE SERGIO Si
LIPPOLIS ANTONELLA Si
LUONGO PIERO FRANCESCO Si
OLIVA GENNARO Si
NUNZELLA EMILIA Si
BOLOGNINO COSIMA Si
D'AMATO EMILIANO No
SCIALPI  ELENA No

 SALAMIDA ANNA GIOVANNA Si
 TARANTINO ANTONIO SIMONE Si
 TOMASELLI FRANCESCA Si
 DEMARCO ANTONELLA No
 DI LENA ANGELO Si
 VERGALLO FRANCO No
 MARRA FRANCESCO No
 GUZZONE CATALDO ETTORE No

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 39 del 22/05/2025   Pag. 1 di 7



IL CONSIGLIO COMUNALE

 Premesso che:
- l’art. 58 del D.L. 112/08, convertito nella L. 133/08 e s.m.i. stabilisce che: "Per procedere al
riordino, gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare di Regioni, Province, Comuni e altri
Enti locali, nonché di società o Enti a totale partecipazione dei predetti enti, ciascuno di essi, con
delibera dell’organo di Governo individua, redigendo apposito elenco, sulla base e nei limiti della
documentazione esistente presso i propri archivi e uffici, i singoli immobili ricadenti nel territorio di
competenza, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di
valorizzazione ovvero di dismissione. Viene così redatto il piano delle alienazioni e valorizzazioni
allegato al bilancio di previsione.";

- l’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011 "principio contabile applicato concernente la programmazione
di bilancio" prevede che, al fine di procedere al riordino, gestione e valorizzazione del proprio
patrimonio immobiliare, l’ente con apposita delibera dell’organo di governo individua i beni non
strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali e quelli suscettibili di valorizzazione o
dismissione;

Dato atto che:
con Delibera C.C. n. 90 dell’11.12.2023 è stato approvato il "Piano delle alienazioni e
valorizzazioni immobiliari" ex articolo 58 Legge 133/08 - triennio 2024/2026, costituente allegato
al Documento Unico di Programmazione;
- con Delibera C.C. n. 91 dell’11.12.2023, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2024/2026;
- con Delibera C.C. n. 104 del 21.12.2023, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2024/2026;
- con Delibera C.C. n. 104 del 21.12.2023, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2024/2026;
- con Delibera C.C. n. 38 del 23.04.2024 è stato approvato l’ "AGGIORNAMENTO DEL
PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 2024-2026",
costituente allegato al Documento Unico di Programmazione;
- con Delibera C.C. n. 56 del 18/07/2024 AGGIORNAMENTO/INTEGRAZIONE DEL PIANO DELLE
ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 2024-2026. costituente allegato al Documento
Unico di Programmazione;
- con Delibera G.C. n. 259 del 2.12.2024 è stato approvato l’" ELENCO DI CUI ALL’ART. 58 DEL D.L.
112/2008 CONVERTITO DALLA LEGGE N. 133/2008 CONTENENTE IL PIANO DELLE ALIENAZIONI E
VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 2025-2027. ADOZIONE", costituente allegato al Documento Unico
di Programmazione;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 23/12/2024 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 23/12/2024 è stato approvato il Bilancio
di Previsione Finanziario 2025/2027;
- con Delibera C.C. n. 26 del 22/04/2025 ad oggetto: " DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZION 2025/2027 - PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI
2025-2027- DELIBERA G.M. N. 259/2024 – INTEGRAZIONE", costituente allegato al Documento
Unico di Programmazione;

Atteso che il Piano delle Valorizzazioni e Alienazioni è uno strumento di riordino e gestione del
patrimonio immobiliare pubblico con lo scopo di razionalizzare l’azione amministrativa dell’Ente
mediante il reperimento di risorse integrative rispetto alle consuete forme di finanziamento, e

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 39 del 22/05/2025   Pag. 2 di 7



permette di definire in maniera mirata il contenuto degli obiettivi da attuare, in connessione con le
previsioni del bilancio pluriennale 2025-2027;

Rilevato che il Piano di Riequilibrio finanziario pluriennale del Comune di Pulsano approvato con
la deliberazione di C.C.S. n. 38 del 5.09.2022 stabilisce che gli introiti delle alienazioni
concorreranno al risanamento dell’Ente, da introitare alla Voce ENTRATE del bilancio comunale,
ed in ossequio ai nuovi principi di bilancio, solo a seguito della vendita effettiva degli immobili di
cui innanzi, si procederà ad apportare le relative variazioni di bilancio e a destinare i relativi
proventi per il risanamento del P.R.F.P. e successivamente per investimento sul patrimonio
comunale;

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti n.153/2024/PRSP, di approvazione del Piano di
Riequilibrio finanziario pluriennale del Comune di Pulsano approvato con D.C.S n.38 DEL
5.09.2022 nella quale l’ON.le Corte dispone che il Comune di Pulsano provveda alla scrupolosa
osservanza delle indicazioni riportate in parte motivata ed, in particolare, a :
"intensificare l’attività di realizzazione delle entrate, adottando ogni iniziativa tesa a velocizzare le
procedure di riscossione, anche al fine di consentire un miglioramento della liquidità";

Vista la nota a firma del Responsabile del 2° Settore Finanziario prot.n. 22574 del 10.10.2024;

È intenzione dell'Amministrazione Comunale proseguire nella valorizzazione del patrimonio
immobiliare di proprietà comunale;

Preso atto che il 6° Settore, a cui compete la gestione amministrativa del patrimonio e degli
immobili pubblici, d’intesa con l’Assessorato di riferimento, ha attivato una procedura di
ricognizione del patrimonio dell’Ente, sulla base e nei limiti della documentazione esistente presso i
propri archivi e uffici, predisponendo un elenco di beni immobili, non strumentali all’esercizio delle
funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione, anche in risposta a esigenze rappresentate dal
territorio;

Dato atto che la innanzi procedura di ricognizione del patrimonio dell’Ente ha evidenziato allo stato
immobili suscettibili di dismissione e/o valorizzazione;

VISTA la programmazione delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio 2025 – 2027, come approvata
dalla Giunta Comunale con deliberazione n. n. 259 del 2.12.2024, esecutiva, contenuta nel Documento unico
di programmazione (DUP) 2025 – 2027;

Ritenuto di integrare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare 2025- 2027,
anno 2025, dandosi atto che la ridetta scheda integrativa allegata sotto la lettera C), a seguito
dell’approvazione da parte del Consiglio comunale, costituirà parte integrante e sostanziale del medesimo
Piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare triennio 2025-2027;

Ritenuto di dover procedere ad integrare il suddetto Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari
2025/2027, approvato con la citata Deliberazione G.C. n. 259 del 2.12.2024, con gli  aggiornamenti di cui
all’allegato "C";

Dato atto che il contenuto del presente atto comporta riflessi diretti sia sulla situazione economico-
finanziaria in relazione alle Entrate delle alienazioni, sia sul patrimonio dell’Ente, stante la
possibilità di vendita degli immobili, con i conseguenti riflessi sul bilancio di previsione dell’Ente;

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 39 del 22/05/2025   Pag. 3 di 7



Valutata, relativamente agli immobile inseriti nel suddetto elenco allegato "C", la sussistenza del
requisito della non strumentalità dello stesso all’esercizio delle funzioni istituzionali di questo
Comune;

Preso atto che la presente proposta è stata esaminata dalla competente Commissione consiliare
LL.PP. nella seduta del 00.05.2025;

Ritenuto, per le motivazioni espresse in narrativa, di aggiornare/integrare il Piano delle alienazioni
e valorizzazioni immobiliari  del patrimonio immobiliare comunale per l’anno 2025, allegato al
presente atto "C", quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 – è stato formalmente acquisito
il parere favorevole del Responsabile del 6° Settore in ordine alla regolarità tecnica;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del 2°
Settore - SEF,;

Dato atto che le eventuali nuove entrate, saranno recepite nel Bilancio di Previsione,
contestualmente alla stipula dell’atto di vendita;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il D.L. 25.giugno 2008, n.112;

- il D.lgs 23.giugno 2011, n.118;

Visto lo Statuto Comunale;

- la deliberazione della Corte dei Conti n.153/2024/PRSP;

- il Regolamento comunale per l’alienazione degli immobili comunali, approvato con Delibera
C.C. n. 35 del 29.04.2019;

Uditi gli interventi come da allegato resoconto di seduta che fa parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Con voti: favorevoli n. 10 - contrario n. 1 (Di Lena) ed astenuti n.0, espressi per alzata di mano da
n. 11 consiglieri  presenti e votanti, esito accertato e proclamato dal Presidente,

 D E L I B E R A

di considerare la narrativa parte integrante del presente provvedimento

1) di approvare l’aggiornamento/integrazione al "Piano delle alienazioni e valorizzazioni degli
immobili comunali – anno 2025-2027 ", ai sensi dell’art. 58 del d.l. 25.06.2008, n.112, non
strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di alienazione, come
riportato nell’allegato "C" facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 39 del 22/05/2025   Pag. 4 di 7



2) di dare atto che la integrazione al suddetto Piano non include beni trasferiti/di cui si prevede il
trasferimento da parte dello Stato, ai sensi dell’art. 56-bis, D.L. 21 giugno 2013, n. 69.

3) di dare atto, così come previsto dall’art. 58, comma 2, del d.l. 25.06.2008, n.112, che i beni
immobili riportati nel richiamato allegato "C" TERRENO, viene classificato come patrimonio
disponibile;

4) di dare atto che la integrazione al Piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio,
approvata con il presente atto, determina l’aggiornamento del DUP 2025-2027 e costituisce allegato
al bilancio di previsione 2025-2027.

5) di stabilire che il prezzo di vendita/locazione è quello determinato e fissato dal Responsabile del
6° Settore – LL.PP. – e che tale prezzo si deve intendere a base d’asta sul quale misurare offerte
solo ed esclusivamente in aumento;

6) di demandare al competente Responsabile del 6° Settore l’adozione degli atti conseguenti
relativi all’alienazione/valorizzazione dell’immobile approvato nell’elenco allegato "C";

7) di dare atto che l’aggiornamento/integrazione al Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni
Immobiliari 2025-2027, di cui alla citata Delibera G.C. n. 259 del 2.12.2024 con la quale è stato
approvato l’" ELENCO DI CUI ALL’ART. 58 DEL D.L. 112/2008 CONVERTITO DALLA LEGGE N.
133/2008 CONTENENTE IL PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 2025-
2027. ADOZIONE", costituente allegato al Documento Unico di Programmazione;

8) di dare atto inoltre che:

-contro l’iscrizione del bene nell’elenco è ammesso ricorso amministrativo entro 60 giorni dalla
pubblicazione, fermi gli altri rimedi per legge.

Successivamente, con n. 11 voti favorevoli e n. 1 contrario (Di Lena), espressi per alzata di mano
da n. 11 consiglieri  presenti e votanti, esito accertato e proclamato dal Presidente, la presente viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 39 del 22/05/2025   Pag. 5 di 7



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 39 del 22/05/2025   Pag. 6 di 7



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L, in ordine alla proposta n.ro 822 del
16/05/2025, esprime parere POSITIVO.

Parere firmato  da Il Responsabile di Servizio  D'ERRICO COSIMO in data 16/05/2025.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile di Servizio, ai sensi degli art. 49, comma 1 del T.U.E.L, in ordine alla regolarità contabile
della proposta n.ro 822 del 16/05/2025, esprime parere POSITIVO.

Parere firmato  da Il Responsabile di Servizio  LUDOVICO PASQUALE in data 16/05/2025.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente
 OLIVA GENNARO

Il Segretario Generale
 DOTT. ROSARIO CUZZOLINI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 39 del 22/05/2025   Pag. 7 di 7



COMUNE DI PULSANO
Provincia di Taranto

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1131

Il 30/05/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.ro 39 del 22/05/2025
con oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 - PIANO DELLE ALIENAZIONI E
VALORIZZAZIONI IMMOBILIARI 2025-2027-DELIBERA G.M. N. 259/2024 – 2^ INTEGRAZIONE..

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Pulsano, lì 30/05/2025 Il Responsabile della Pubblicazione
 LIBERA ARCANGELO









Consiglio Comunale di Pulsano                                                             22 maggio 2025 

 

78/90 
Servizio di stenotipia a cura della 

Società Cooperativa “Nuovi Orizzonti” 
 

Presidente Oliva 

 

Passiamo al prossimo punto all'ordine del giorno: “Documento Unico di Programmazione 2025/27 

- Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2025/27 - Delibera Giunta municipale numero 

259/2024, seconda integrazione”. 

Prego, Consigliera Salamida. 

 

Consigliera Salamida   

Grazie, Presidente.   

Con questo punto portiamo ad alienare un bene che abbiamo già analizzato in Consiglio comunale, 

avendolo messo in locazione; essendo stata deserta la richiesta di locazione, abbiamo creduto opportuno 

di metterlo in vendita. Fa parte sempre del discorso del Piano di rientro che c'è stato consegnato dal 

Commissario e approvato dalla Corte dei Conti.  

Quindi, è una cosa molto semplice: è un terreno di verde pubblico che si trova nella zona industriale 

e che stiamo vendendo, con il valore complessivo di 45.000 €, cioè 50 € a metro quadro. 

 

Presidente Oliva 

Grazie.  

Ci sono interventi sul punto?  

Prego, Consigliere Di Lena. 

 

Consigliere Di Lena 

 

State vendendo il paese, praticamente! State vendendo il paese! E’ da un bel po’ di tempo che ormai 

si stanno perdendo pezzi di terre, pezzi di terre comunali soltanto perché si vuole a tutti i costi fare cassa, 

a discapito dell'Ente comunale. Anziché rafforzare il nostro territorio, rafforzare le nostre terre e il nostro 

bene, voi preferite svenderlo Pulsano. Ebbene, io mi oppongo con tutte le mie forze a tutto questo, perché 

potete avere gli appoggi della Regione Puglia per continuare a privatizzare tutti i lidi (con l'ultima 

normativa che è stata approvata in Regione Puglia), potete avere l’appoggio dalla sinistra - quindi è la 

sinistra che appoggia il Governo sovranista a Pulsano e non solo - ma certamente non potete mai avere 

l'appoggio mio a Pulsano perché il territorio è dei cittadini di Pulsano, non deve essere svenduto per 

niente. Piuttosto si sono sacrifici, si stringe la cinta ma i pezzi di terra che state svendendo ad imprenditori 

e a chi vuole investire sul paese (brindisini, francavillesi, tutti quanti) io non ve lo consento. Il cittadino 

pulsanese deve sapere che io sono contro questa speculazione di territorio, questo sciacallaggio di 

territorio e questi pezzi di terra che state vendendo, anche con criteri contestabilissimi, tra l'altro.  



Consiglio Comunale di Pulsano                                                             22 maggio 2025 

 

79/90 
Servizio di stenotipia a cura della 

Società Cooperativa “Nuovi Orizzonti” 
 

E, quindi, non sono per niente… per niente proprio d'accordo a questo modo di fare e né con la vostra 

arroganza politica, con i vostri modi di fare che vi chiudete sempre, non vi confrontate e quant'altro. Lo 

continuano a dire da 15 anni, all'Amministrazione Ecclesia prima, a Lupoli poi e a D’Alfonso/D'Alfonso 

fratello adesso. 

 

Presidente Oliva 

Grazie… 

 

Consigliere Di Lena 

 

Quindi continuerò a dirlo che questi non sono i metodi giusti per governare il paese. E, quindi, quello 

che ha fatto l'Amministrazione D’Alfonso/Lupoli, continua a farlo D’Alfonso… 

 

Presidente Oliva 

Grazie… 

 

Consigliere Di Lena 

 

…è soltanto una continuazione di un sistema che io voglio smontare.  

(Intervento fuori microfono) 

E’ un sogno! E’ un sogno e lo vorrei smontare. Ha fatto bene che ha appogg… meglio che ha 

appoggiato a me e non a voi, se ci ha appoggiato pure.   

  

Presidente Oliva 

Grazie, Consigliere Di Lena.   

Ci sono altri interventi?  

Se non ci sono interventi per dichiarazioni di voto… se non ci sono dichiarazioni di voto, mettiamo il 

punto a votazione. 

 

Non essendovi richieste di intervento, il signor Presidente pone in votazione palese, per alzata di 

mano, il punto in oggetto, che viene approvato avendo riportato n. 10 voti favorevoli, n. 1 voto contrario 

su n. 12 Consiglieri presenti e votanti. 

 

Presidente Oliva 

  



Consiglio Comunale di Pulsano                                                             22 maggio 2025 

 

80/90 
Servizio di stenotipia a cura della 

Società Cooperativa “Nuovi Orizzonti” 
 

Per l’immediata eseguibilità.   

 

Non essendovi richieste di intervento, il signor Presidente pone in votazione palese, per alzata di 

mano, la proposta di immediata esecutività del provvedimento che viene approvata avendo riportato n. 

10 voti favorevoli, n. 1 voto contrario su n. 11 Consiglieri presenti e votanti. 

  


